
 
 

HOSPITAL UNIVERSITARIO PUERTA DE 
HIERRO DE MAJADAHONDA 
CONSEJERÍA DE SANIDAD 

  

RESOLUCIÓN Registro: 
  

Comunidad de Madrid Unidad administrativa: 
SERVICIO DE CONTRATACION 
ADMINISTRATIVA 
 
 

  
Exp.:GCASU 2017-106 

  
 

Página 1 de 6 
 

Resolución de Adjudicación del Hospital Universitario Puerta de Hierro de Majadahonda, por la que se adjudica el 
contrato de Suministro e Instalación de diverso Equipamiento Electromédico. 
     

 
Mediante resolución del órgano de contratación de 5 de julio de 2017 se inició el expediente de contratación de 

Suministro e Instalación de diverso Equipamiento Electromédico. Con fecha 5 de julio de 2017 se aprobó el 
expediente y se dispuso la apertura de procedimiento abierto pluralidad de criterios para su adjudicación. Realizada 
la apertura y evaluación de las ofertas recibidas, con fecha 24 de octubre de 2017 la Mesa de contratación ha 
propuesto la adjudicación del contrato. 
 

En virtud de lo que establece el artículo 151 del Texto Refundido de la Ley de Contratos del Sector Público, 
aprobado por Real Decreto Legislativo 3/2011, de 14 de noviembre, y en uso de las atribuciones que me han sido 
conferidas por las disposiciones vigentes, 

RESUELVO 
 

Adjudicar el contrato de Suministro e Instalación de diverso Equipamiento Electromédico, de acuerdo con la 
propuesta de la Mesa de contratación, a: 
 

ANUALIDADES

Nº 
LOTE

DENO. LOTE Nº 
Uds LICITADOR CIF

PRECIO 
UNITARIO
(SIN IVA)

BASE 
IMPONIBLE

CUOTA IVA 
(21%)

IMPORTE 
TOTAL 2017

1
BOMBA CIRCULACIÓN 
EXTRACORPOREA 1 PALEX MEDICAL, S.A. A-58710740  115.700,00      115.700,00      24.297,00      139.997,00         139.997,00   

2 ELECTRO CONVULSIÓN 1 HERSIL, S.L. B-28309581     25.700,00         25.700,00         5.397,00         31.097,00           31.097,00   

3 TORRE DE LAPAROSCOPIA 1     47.520,99         47.520,99         9.979,41         57.500,40           57.500,40   

4 ECO-ENDOSCOPIO 1     82.644,00         82.644,00      17.355,24         99.999,24           99.999,24   

      328.593,64   

ADJUDICACIÓN

OLYMPUS IBERIA, S.A.U. A-08214157

 
 
(Nota: El prorrateo en el desglose de las anualidades puede variar al no poder precisar con exactitud la fecha de publicación del Perfil del 
Contratante o por la interposición de recursos) 

 
Plazo de ejecución: 1 mes. 
 
Motivación de la adjudicación.- Características de la proposición de los adjudicatarios determinantes de la 

adjudicación a su favor: La firma comercial que realiza la oferta más ventajosa y obtiene la mayor puntuación una 
vez ponderados el conjunto de criterios de valoración. 

 
Número de ofertas presentadas: 4 
 

        Licitadores excluidos y motivos de la exclusión:  
 

-   KARL STORZ ENDOSCOPIA IBERICA S.A.: No cumple con las especificaciones  exigidas en cuanto a la 
definición mínima  de la imagen y el sistema en  4k.   
 

Nº  
LOTE

Nº 
OFERTAS

RESULTADO Adjudicatario CIF BASE 
IMPONIBLE

CUOTA DE IVA 
(21% )

 IMPORTE 
TOTAL 

1 1 Adjudicado PALEX MEDICAL, S.A. A-58710740 115.700,00 24.297,00 139.997,00

2 1 Adjudicado HERSIL, S.L. B-28309581 25.700,00 5.397,00 31.097,00

3 2 Adjudicado OLYMPUS IBERIA, S.A.U. A-08214157 47.520,99 9.979,41 57.500,40

4 1 Adjudicado OLYMPUS IBERIA, S.A.U. A-08214157 82.644,00 17.355,24 99.999,24

RESULTADO DE LA LICITACIÓN

 

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
12

76
66

35
88

98
64

46
63

63
21

Ref: 47/488377.9/17



 
 

HOSPITAL UNIVERSITARIO PUERTA DE 
HIERRO DE MAJADAHONDA 
CONSEJERÍA DE SANIDAD 

  

RESOLUCIÓN Registro: 
  

Comunidad de Madrid Unidad administrativa: 
SERVICIO DE CONTRATACION 
ADMINISTRATIVA 
 
 

  
Exp.:GCASU 2017-106 

  
 

Página 2 de 6 
 

 
El adjudicatario formalizará el contrato en el plazo de cinco días naturales, contados desde el siguiente a aquel 

en que reciba el requerimiento para su firma. 
 
[Contra el presente acto, que pone fin a la vía administrativa, podrá interponerse con carácter potestativo recurso especial en materia de 
contratación, anunciándolo previamente al órgano de contratación, en el plazo de quince días hábiles contados desde el día siguiente a aquel en 
que se remita la notificación, ante el mismo órgano que lo ha dictado o ante el Tribunal Administrativo de Contratación Pública de la Comunidad 
de Madrid, o bien, directamente, recurso contencioso-administrativo en el plazo de dos meses contados desde el día siguiente al de la recepción 
de la notificación, ante el Juzgado de lo Contencioso –Administrativo de  Madrid, sin perjuicio de cualquier otro recurso que se estime 
procedente interponer. Todo ello conforme a lo dispuesto en los artículos 40 y siguientes del Texto Refundido de la Ley de Contratos del Sector 
Público, aprobado por Real Decreto Legislativo 3/2011, de 14 de noviembre; artículos 116 y 117 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de 
Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Común; y artículos 8 a 12 y 46 de la Ley 29/1998, de 13 
de julio, reguladora de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa.] 

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
12

76
66

35
88

98
64

46
63

63
21



 
 

HOSPITAL UNIVERSITARIO PUERTA DE 
HIERRO DE MAJADAHONDA 
CONSEJERÍA DE SANIDAD 

  

RESOLUCIÓN Registro: 
  

Comunidad de Madrid Unidad administrativa: 
SERVICIO DE CONTRATACION 
ADMINISTRATIVA 
 
 

  
Exp.:GCASU 2017-106 

  
 

Página 3 de 6 
 

 

ANEXOS: 

INFORME TÉCNICO 
 

INFORME TÉCNICO Y ANÁLISIS DE CRITERIOS CUANTIFICABLES DE FORMA AUTOMÁTICA POR APLICACIÓN DE FÓRMULAS: 
 

LOTE

1

Analizadas las hojas técnicas y el resto de documentación referente a los  
equipos que componen el Lote 1, hemos  comprobado que cumplen con las 
especificaciones  minimas exigidas, en todos los apartados del PPT. Por lo 

tanto los consideramos conformes.

DESCRIPCION DEL EQUIPO ELECTROMEDICO
CUMPLIMIENTO DE PRESCRIPCIONES TECNICAS RECOGIDAS EN EL PPT

LICITADOR: "PALEX MEDICAL SA."

BOMBA DE CIRCULACION EXTRACORPOREA

 
 

LOTE

VALORACIÓN CRITERIOS 
OBJETIVOS

LICITADOR: "PALEX MEDICAL 
SA"

1

1 AÑO 5 PUNTOS

2 AÑOS 10 PUNTOS

ENTRE UN 7% Y UN 8% 5 PUNTOS

POR DEBAJO DE UN 7% 10 PUNTOS

> 3  SEGUNDOS 0 PUNTOS

<= 3 SEGUNDOS 10 PUNTOS

15 PUNTOS

DESCRIPCION DEL EQUIPO ELECTROMEDICO PUNTUACION DE CRITERIOS OBJETIVOS 

BOMBA DE CIRCULACION EXTRACORPOREA 30 PUNTOS

1 AUMENTO DE LA GARANTIA TOTAL DEL EQUIPO                        
(10 PUNTOS)

0 PUNTOS

2CRITERIOS

PROPUESTA DE CONTRATO DE MANTENIMIENTO ANUAL 
INTEGRAL DESPUES DE LA GARANTÍA (HASTA UN  MAXIMO 

DEL  8% DEL PRECIO DE LICITACIÓN
 (10 PUNTOS)

5 PUNTOS

3
TIEMPO DE RESPUESTA DEL SISTEMA COMPLETO DE 

PERFUCIÓN                       
 (10 PUNTOS)

10 PUNTOS

TOTAL LOTE 1  
 

LOTE DESCRIPCION DEL EQUIPO ELECTROMEDICO CUMPLIMIENTO DE PRESCRIPCIONES TECNICAS RECOGIDAS EN EL PPT
LICITADOR:  "HERSILL S.L."

2 ELECTRO CONVULSIÓN

Analizadas las hojas técnicas y el resto de documentación referente a los  
equipos que componen el Lote 2, hemos  comprobado que cumplen con las 
especificaciones  minimas exigidas, en todos los apartados del PPT. Por lo 

tanto los consideramos conformes.  
 

LOTE
VALORACIÓN CRITERIOS OBJETIVOS

LICITADOR: "HERSILL S.L."

2

1 AÑO 5 PUNTOS

2 AÑOS 10 PUNTOS

ENTRE UN 7% Y UN 8% 5 PUNTOS

POR DEBAJO DE UN 7% 10 PUNTOS

NO TIENE 0 PUNTOS

SI TIENE 10 PUNTOS

20 PUNTOS

5 PUNTOS

DESCRIPCION DEL EQUIPO ELECTROMEDICO PUNTUACION DE CRITERIOS OBJETIVOS 

ELECTRO CONVULSIÓN 30 PUNTOS

1
AUMENTO DE LA GARANTIA 

TOTAL DEL EQUIPO                        
(10 PUNTOS)

2

PROPUESTA DE CONTRATO 
DE MANTENIMIENTO ANUAL 

INTEGRAL DESPUES DE LA 
GARANTÍA (HASTA UN  

MAXIMO DEL  8% DEL PRECIO 
DE LICITACIÓN (10 PUNTOS)

CRITERIOS

3
CANAL DE MONITORIZACION 

DE EMG                  
    (10 PUNTOS)

10 PUNTOS

TOTAL LOTE 2

5PUNTOS

 
 

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
12

76
66

35
88

98
64

46
63

63
21



 
 

HOSPITAL UNIVERSITARIO PUERTA DE 
HIERRO DE MAJADAHONDA 
CONSEJERÍA DE SANIDAD 

  

RESOLUCIÓN Registro: 
  

Comunidad de Madrid Unidad administrativa: 
SERVICIO DE CONTRATACION 
ADMINISTRATIVA 
 
 

  
Exp.:GCASU 2017-106 

  
 

Página 4 de 6 
 

LOTE DESCRIPCION DEL EQUIPO ELECTROMEDICO CUMPLIMIENTO DE PRESCRIPCIONES TECNICAS RECOGIDAS EN EL PPT
LICITADOR: "OLYMPUS IBERIA S.A.U."

Analizadas las hojas técnicas y el resto de documentación referente a los  equipos 
que componen el Lote 3, hemos  comprobado que cumplen con las 

especificaciones  minimas exigidas, en todos los apartados del PPT. Por lo tanto 
los consideramos conformes.

CUMPLIMIENTO DE PRESCRIPCIONES TECNICAS RECOGIDAS EN EL PPT
LICITADOR: "KARL STORZ ENDOSCOPIA IBERICA S.A."

Analizadas las hojas técnicas y el resto de documentación referente a los  equipos 
que componen el Lote 3, hemos  comprobado que NO cumplen con las 

especificaciones  exigidas en cuanto a la definición mínima  de la imagen y el 
sistema en  4k.  Por lo tanto los consideramos disconformes.

3 TORRE DE LAPAROSCOPIA 

 
 

LOTE VALORACIÓN CRITERIOS OBJETIVOS
LICITADOR: "OLYMPUS IBERIA S.A.U."

3

1 AÑO 5 PUNTOS

2 AÑOS 10 PUNTOS

ENTRE UN 7% Y UN 8% 5 PUNTOS

POR DEBAJO DE UN 7% 10 PUNTOS

NO CUMPLE 0 PUNTOS

CUMPLE 10 PUNTOS

20 PUNTOS

PROPUESTA DE CONTRATO 
DE MANTENIMIENTO ANUAL 

INTEGRAL DESPUES DE LA 
GARANTÍA (HASTA UN  

MAXIMO DEL  8% DEL PRECIO 
DE LICITACIÓN (10 PUNTOS)

10PUNTOS

1
AUMENTO DE LA GARANTIA 

TOTAL DEL EQUIPO                        
(10 PUNTOS)

0 PUNTOS

2

3

LONGITUD DE LA SECCION 
RIGIDA DEL TRANSDUCTOR 

INFERIOR A 5 CM
(10 PUNTOS)

10 PUNTOS

TOTAL LOTE 3

CRITERIOS

DESCRIPCION DEL EQUIPO ELECTROMEDICO PUNTUACION DE CRITERIOS OBJETIVOS 

TORRE DE LAPAROSCOPIA 30 PUNTOS

 
 

LOTE

4

DESCRIPCION DEL EQUIPO ELECTROMEDICO

ECO-ENDOSCOPIO

CUMPLIMIENTO DE PRESCRIPCIONES TECNICAS RECOGIDAS EN EL 
PPT

LICITADOR: "OLYMPUS IBERIA S.A.U."

Analizadas las hojas técnicas y el resto de documentación 
referente a los  equipos que componen el Lote 4, hemos  

comprobado que cumplen con las especificaciones  minimas 
exigidas, en todos los apartados del PPT. Por lo tanto los 

consideramos conformes.  
 

LOTE

VALORACIÓN CRITERIOS 
OBJETIVOS

LICITADOR: "OLYMPUS IBERIA 
S.A.U."

4 30 PUNTOS

1 AÑO 5 PUNTOS

2 AÑOS 10 PUNTOS

ENTRE UN 7% Y UN 8% 5 PUNTOS

POR DEBAJO DE UN 7% 10 PUNTOS

NO CUMPLE 0 PUNTOS

CUMPLE 10 PUNTOS

10 PUNTOS

CRITERIOS

1
AUMENTO DE LA GARANTIA TOTAL DEL EQUIPO                        

(10 PUNTOS)

2

PROPUESTA DE CONTRATO DE MANTENIMIENTO ANUAL 
INTEGRAL DESPUES DE LA GARANTÍA (HASTA UN  

MAXIMO DEL  8% DEL PRECIO DE LICITACIÓN 
(10 PUNTOS)

3
LONGITUD DE LA SECCION RIGIDA DEL TRANSDUCTOR 

INFERIOR A 5 CM                
 (10 PUNTOS)

TOTAL LOTE 4

0 PUNTOS

0 PUNTOS

10 PUNTOS

DESCRIPCION DEL EQUIPO ELECTROMEDICO PUNTUACION DE CRITERIOS OBJETIVOS 

ECO-ENDOSCOPIO 30 PUNTOS

 
 
 
 
 
 
 

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
12

76
66

35
88

98
64

46
63

63
21



 
 

HOSPITAL UNIVERSITARIO PUERTA DE 
HIERRO DE MAJADAHONDA 
CONSEJERÍA DE SANIDAD 

  

RESOLUCIÓN Registro: 
  

Comunidad de Madrid Unidad administrativa: 
SERVICIO DE CONTRATACION 
ADMINISTRATIVA 
 
 

  
Exp.:GCASU 2017-106 

  
 

Página 5 de 6 
 

 
REGISTRO DE OFERTAS ECONÓMICAS 

 

HERSIL, S.L.
PALEX 

MEDICAL, S.A.
OLYMPUS 

IBERIA, S.A.U.

KARL STORZ 
ENDOSCOPIA 
IBÉRICA, S.A.

B-28309581 A-58710740 A-08214157 A-78936606

Nº LOTE DENO. LOTE Nº Uds
PRECIO 

UNITARIO
(SIN IVA)

BASE 
IMPONIBLE

CUOTA IVA
IMPORTE 

TOTAL
Lote 2 Lote 1 LOTES 3 Y 4 Lotes 3

1
BOMBA CIRCULACIÓN 
EXTRACORPOREA

1    115.702,48          115.702,48          24.297,52            140.000,00   115.700,00

2 ELECTRO CONVULSIÓN 1      25.702,48             25.702,48            5.397,52               31.100,00   25.700,00

3
TORRE DE 
LAPAROSCOPIA 

1      49.586,78             49.586,78          10.413,22               60.000,00   47.520,99 NO CUMPLE 
PPT

4 ECO-ENDOSCOPIO 1      82.644,63             82.644,63          17.355,37            100.000,00   82.644,00

273.636,36  57.463,64  331.100,00  

OFERTAS ECONÓMICAS (precio unitario)

IMPORTE TOTAL  
 

RESUMEN CRITERIOS DE VALORACIÓN 
 

Nº 
LOTE DENO. LOTE Nº 

Uds

PRECIO 
UNITARIO
(SIN IVA)

BASE 
IMPONIBLE CUOTA IVA IMPORTE 

TOTAL

Precio unitario
(SIN IVA)/Base 

Imponible

Importe 
Total

Precio unitario
(SIN IVA)/Base 

Imponible

Importe 
Total

Precio unitario
(SIN IVA)/Base 

Imponible

Importe 
Total

Precio unitario
(SIN IVA)/Base 

Imponible

Importe 
Total

1 BOMBA CIRCULACIÓN 
EXTRACORPOREA

1  115.702,48      115.702,48      24.297,52       140.000,00   115.700,00 139.997,00

2
ELECTRO 
CONVULSIÓN 1     25.702,48         25.702,48         5.397,52         31.100,00   25.700,00 31.097,00

3 TORRE DE 
LAPAROSCOPIA 1     49.586,78         49.586,78      10.413,22         60.000,00   47.520,99 57.500,40

4 ECO-ENDOSCOPIO 1     82.644,63         82.644,63      17.355,37       100.000,00   82.644,00 99.999,24

Criterio precio:  → Hasta 70 puntos  70,00
Otros criterios evaluables de forma automática por aplicación 
de fórmulas: → Hasta 30 puntos 

10,00

Total Criterios obje�vos de adjudicación del contrato → Hasta 
100 puntos 

80,00

Criterio precio:  → Hasta 70 puntos  70,00

Otros criterios evaluables de forma automática por aplicación 
de fórmulas: → Hasta 30 puntos 

20,00

Total Criterios obje�vos de adjudicación del contrato → Hasta 
100 puntos 

90,00

Otros criterios evaluables de forma automática por aplicación 
de fórmulas: → Hasta 30 puntos 

20,00

Total Criterios obje�vos de adjudicación del contrato → Hasta 
100 puntos 

90,00

NO CUMPLE PPT

OLYMPUS IBERIA, S.A.U.
KARL STORZ ENDOSCOPIA 

IBÉRICA, S.A.

Criterio precio:  → Hasta 70 puntos  70,00

Otros criterios evaluables de forma automática por aplicación 
de fórmulas: → Hasta 30 puntos 

15,00

Total Criterios obje�vos de adjudicación del contrato → Hasta 
100 puntos 

85,00

Criterio precio:  → Hasta 70 puntos  70,00

HERSIL, S.L. PALEX MEDICAL, S.A.

 

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
12

76
66

35
88

98
64

46
63

63
21



 
 

HOSPITAL UNIVERSITARIO PUERTA DE 
HIERRO DE MAJADAHONDA 
CONSEJERÍA DE SANIDAD 

  

RESOLUCIÓN Registro: 
  

Comunidad de Madrid Unidad administrativa: 
SERVICIO DE CONTRATACION 
ADMINISTRATIVA 
 
 

  
Exp.:GCASU 2017-106 

  
 

Página 6 de 6 
 

 
RESOLUCIÓN DE ADJUDICACIÓN 

 

Nº 
LOTE DENO. LOTE

Nº 
Uds

PRECIO 
UNITARIO
(SIN IVA)

BASE 
IMPONIBLE

CUOTA IVA 
(21%)

IMPORTE 
TOTAL LICITADOR CIF

PRECIO 
UNITARIO
(SIN IVA)

BASE 
IMPONIBLE

CUOTA IVA 
(21%)

IMPORTE 
TOTAL

1
BOMBA 
CIRCULACIÓN 
EXTRACORPOREA

1  115.702,48      115.702,48      24.297,52        140.000,00   
PALEX 

MEDICAL, S.A. A-58710740 115.700,00  115.700,00      24.297,00        139.997,00   

 115.702,48      24.297,52        140.000,00    115.700,00      24.297,00        139.997,00   

2
ELECTRO 
CONVULSIÓN 1    25.702,48        25.702,48        5.397,52          31.100,00   HERSIL, S.L. B-28309581 25.700,00    25.700,00        5.397,00          31.097,00   

   25.702,48        5.397,52          31.100,00      25.700,00        5.397,00          31.097,00   

3
TORRE DE 
LAPAROSCOPIA 1    49.586,78        49.586,78      10.413,22          60.000,00   47.520,99    47.520,99        9.979,41          57.500,40   

4
ECO-
ENDOSCOPIO 1    82.644,63        82.644,63      17.355,37        100.000,00   82.644,00    82.644,00      17.355,24          99.999,24   

 132.231,40      27.768,60        160.000,00    130.164,99      27.334,65        157.499,64   

273.636,36   57.463,64   331.100,00  271.564,99   57.028,65   328.593,64  

LICITACIÓN

OLYMPUS 
IBERIA, S.A.U. A-08214157

IMPORTE TOTAL 

TOTAL LOTE 1

TOTAL LOTE 2

TOTAL LOTES 3 Y 4

ADJUDICACION

 
 

 
 

EL DIRECTOR GERENTE 
 

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
12

76
66

35
88

98
64

46
63

63
21


		2017-10-26T08:04:10+0200


		2017-10-25T12:24:40+0200
	FIRMA DIGITAL PTFR
	Certificado de componente ICM


		2017-10-26T14:33:08+0200
	DIRECCION GENERAL CALIDAD DE LOS SERVICIOS Y ATENCION CIUDADANO




